08/08/2022 13:56 6654a9980a678ca76459299370ea2e456b65c47ea254abcd91af152b4a51c7c3165997773488359363865161337433.html

file:///C:/Users/marisete.rodrigeri/Downloads/6654a9980a678ca76459299370ea2e456b65c47ea254abcd91af152b4a51c7c316599777348835936… 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO CURADOR

Ata Nº 4/2022 - CONCUR (10.17.05.01)

Nº do Protocolo: 23205.024620/2022-57
Chapecó-SC, 05 de agosto de 2022.

ATA DA 3ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2022 DO CONSELHO CURADOR (CONCUR) DA UFFS

Aos dezenove dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, às treze horas e quarenta e oito minutos
através de videoconferência pela plataforma Cisco Webex Meetings, foi realizada a 3ª Sessão Ordinária do
Conselho Curador (CONCUR), da Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS) presidida pelo conselheiro
Alcindo Oliveira Lopes. Fizeram-se presentes à sessão os seguintes conselheiros: Representantes
docentes: Adelmir Fiabani (Campus Erechim), Ângelo Brião Zanela (Campus Chapecó) e Sandra Maria
Wirzbicki (Campus Realeza). Representantes dos técnicos-administrativos em educação: Anderson Ivan
Nava (Campus Laranjeiras do Sul). Representantes da comunidade regional: Alcindo Oliveira Lopes
(Conselho Regional de Contabilidade) e Everton Bortolotto (Sindicato dos Contabilistas de Chapecó).
Participaram da sessão os seguintes conselheiros como suplentes: Lucimar Maria Fossatti de Carvalho
(Docente Campus Passo Fundo), Evandro Bilibio (Docente Campus Laranjeiras do Sul) e Aline Carla
Petkowicz (Docente Campus Realeza). Participaram da sessão os seguintes conselheiros suplentes no
exercício da titularidade: Celso Eidt (Docente Campus Erechim), Rodrigo Celso Gheno (TAE Campus
Chapecó) e Eldade Moreira Marcelino (Conselho Estratégico Social). Não compareceram à sessão sem
justificativa: Evandro Pedro Schneider (Docente Campus Cerro Largo), Leandro Gomes Moreira Cruz e
Ezequiel dos Santos (Discentes Campus Chapecó), Ralf Amaral Santos e Gabriel Vani (Discentes Campus
Passo Fundo). Não compareceram à sessão com justificativa: Angelita Bays (Conselho Regional de
Administração). Após conferência de quórum, o presidente passou para o 1 Expediente. 1.1 Apreciação de
Atas de sessões anteriores. Foram apreciadas pelos conselheiros as seguintes Atas: Ata da1ª Sessão
Ordinária de 2022, ocorrida em 22 de fevereiro de 2022, que foi aprovada sem alterações, Ata da 2ª Sessão
Ordinária de 2022, ocorrida em 31 de março de 2022, que foi aprovada sem alterações; e Ata da 1ª Sessão
Extraordinária de 2022, ocorrida em 26 de abril de 2022, que foi aprovada sem alterações. O presidente
passou em seguida para as Comunicações da Mesa, concedendo a palavra para a Secretária dos Órgãos
Colegiados (SECOC), que comunicou que foram disponibilizados no espaço do CONCUR no Moodle o
Relatório de Auditoria Interna nº 02/AUDIN/UFFS/2022, e Relatório do 1º trimestre de 2022, para análise
dos conselheiros; comunicou que o mandato dos atuais membros da Comissão Permanente de
Acompanhamento da Execução Orçamentária foi prorrogado, conforme Decisão nº
24/CONCUR/UFFS2022, até 31 de maio de 2022; apresentou a nova servidora, Marisete Rodrigeri, que
passa a compor o quadro de pessoal da SECOC; comunicou que, em atendimento ao inciso X do art. 9º do
regimento interno do CONCUR, cabe ao presidente: apresentar ao plenário o relatório de sua gestão, por
ocasião do termino do respectivo mandato. Assim, foi devolvida a palavra para o presidente Alcindo
Oliveira Lopes que procedeu a leitura do relatório de sua gestão, ressaltando que passos importantes foram
dados para o amadurecimento do Conselho, agradeceu aos conselheiros por sua dedicação e a Secoc pelo
apoio durante o mandato. Aberto para as comunicações dos conselheiros, não houve manifestações, foi
passado para a 2 Ordem do Dia. 2.1 Processo nº 23205.102888/2018-51: Prestação de contas do projeto
intitulado ?Gestão & Sustentabilidade em Pequenas Propriedades Rurais? - Edital 1010/GR/UFFS/2018,
Prof. Roberto Mauro Dall?Agnol. O processo foi colocado em reanálise, em decorrência da necessidade de
indicar novo relator. O presidente questionou ao pleno se havia concordância em sobrestar o processo para
próxima sessão, para que seja designado um relator com os novos membros. Por consenso, foi aprovado. 2.2
Processo nº 23205.101479/2019-19: Prestação de Contas referente ao Projeto ?Centro de Educação
Ambiental e de Ciências Naturais ? FLONA Chapecó? ? Profª. Deise Regina Lazzarotto. Análise do parecer
da conselheira Angelita Bays. A conselheira Angelita Bays não se encontrava presente com a ausência
justificada. Neste momento deliberou-se que os processos que ficarem pendentes desta sessão serão
encaminhados para relatoria na próxima sessão, por conta do fim do mandato da atual gestão que se encerra

08/08/2022 13:56 6654a9980a678ca76459299370ea2e456b65c47ea254abcd91af152b4a51c7c3165997773488359363865161337433.html

file:///C:/Users/marisete.rodrigeri/Downloads/6654a9980a678ca76459299370ea2e456b65c47ea254abcd91af152b4a51c7c316599777348835936… 2/2

na presente sessão. 2.3 Processo nº 23205.106507-2019-93: Análise da prestação de contas do Termo de
Outorga referente ao subprojeto ?Identificação sistemática de artigos científicos com reduzido esforço do
usuário? - Edital 459-2019 Prof. Guilherme Dal Bianco. Análise do parecer do relator Ralf Amaral Santos. O
conselheiro Ralf Amaral Santos não se encontrava na sessão, assim, como já comunicado, será designada
nova relatoria em próxima sessão. 2.4 Processo nº 23205.106697/2019-49: Análise da prestação de contas
do Termo de Outorga referente ao subprojeto ?Avaliação do potencial genotóxico da exposição aguda de três
tipos de agrotóxicos em anfíbios?, Edital nº 459/2019, Profa. Marilia Teresinha Hartmann. Análise do
parecer do relator Celso Eidt, que manifestou-se favorável à aprovação. O presidente questionou se havia
consenso na aprovação do parecer, e sem manifestações contrárias, foi aprovado por consenso. 2.5 Processo
nº 23205.106805/2019-83: Análise da prestação de contas do Termo de Outorga referente ao subprojeto ?
Impacto de diferentes tipos de manejos agrícolas sobre organismos do solo? ? Edital 459/2019-Prof. Paulo
Roger Lopes Alves. Análise do parecer do relator Luiz Felipe Leão Maia Brandão. O conselheiro relator não
se encontrava presente na sessão, sendo assim, será designado nova relatoria em próxima sessão. 2.6
Processo nº 23205.106643/2019-83: Análise da prestação de contas de Termo de Outorga referente ao
subprojeto "Avaliação do processo eletroquímico em presença de H2O2 na remoção da degradação de
Triclosan em água sintética e efluente de esgoto sanitário". Edital nº 459/2019, Prof. Gean Delise Pasquali
Vargas. Análise do parecer do relator Adelmir Fiabani. O parecer apresentado foi favorável, o presidente
questionou se h avia consenso na aprovação do parecer, e sem manifestações contrárias, foi aprovado. 2.7
Processo nº 23205.106653/2019-19: Análise da prestação de contas do Termo de Outorga referente ao
subprojeto "Efeitos celulares de contaminantes emergentes em Danio rerio e Allium cepa", Edital nº
459/2019, Pofa. Suzimeire Baroni. Análise do parecer do relator Eldade Moreira Marcelino.O conselheiro
teve dificuldade com a transmissão do som, então solicitou que a Secoc procedesse a leitura de seu parecer.
O conselheiro Eldade Moreira Marcelino registrou parecer favorável, o presidente questionou se havia
consenso na aprovação do parecer, e sem manifestações contrárias, foi aprovado. Os itens 2.8 Processo nº
23205.102459-2018-83: Análise da prestação de contas do Termo de Outorga referente ao subprojeto ?
Produção de Caracterização de nanocelulose e aplicação em embalagens para alimentos? - Edital 1010-2018
Profa Vania Zanella Pinto e 2.9 Processo nº 23205.106736/2019-16: Análise da prestação de contas do
Termo de Outor-ga referente ao subprojeto "Bem-estar em animais com diferentes níveis de dependência e
de restrição de locomoção: avaliação por uma metodologia multiparamétrica", Edital nº 459/2019, Profa.
Dalila Moter Benvegnu; estavam sob a relatoria do conselheiro Eduardo Predebon, que estava ausente da
sessão. Sendo assim, os processos irão para nova designação de relatoria. Assim, sem mais pautas a serem
tratadas, o presidente encerrou a sessão às quatorze horas e quarenta e oito minutos, da qual eu, Maristela
Parise de Lima, Chefe da Secretaria dos Órgãos Colegiados, lavrei a presente ata que, aprovada, será
assinada pelo presidente e por mim.

(Assinado digitalmente em 05/08/2022 15:25)

MARISTELA PARISE DE LIMA

CHEFE - TITULAR
SECOC (10.57.13)

Matrícula: 1790153

(Assinado digitalmente em 05/08/2022 16:22)

ALCINDO OLIVEIRA LOPES

TERCEIRIZADO

CPF: 622.932.570-53

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 4, ano: 2022, tipo: Ata, data

de emissão: 05/08/2022 e o código de verificação: bad6e7400d

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf